ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО МОСКОВСОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от _______________№______

Об утверждении Положения
о присвоении звания «Почетный
житель городского округа Лотошино»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского округа Лотошино Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный житель городского округа Лотошино» (приложение).
2. Решение Совета депутатов Лотошинского района от 26.02.2001 № 49/8 «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный житель Лотошинского района»» признать утратившим силу.
3. Опубликовать данное решение в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Городского округа Лотошино                                                          А.М. Глумцев

Глава
городского округа Лотошино                                                         Е.Л. Долгасова

Разослать: отделу по культуре, делам молодежи, спорту и туризму – 2 экз., юридическому отделу, газете «Сельская новь», прокурору городского округа Лотошино, в дело.

                                                                                                                                                                       Приложение
                                                                                                                                      к решению Совета депутатов
                                                                                                                                      городского округа Лотошино
                                                                                                                                      от                        №

ПОЛОЖЕНИЕ
о почетном звании
«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

В целях поощрения граждан, за высокие достижения и большой личный вклад в развитие экономики, культуры, искусства, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, законности, правопорядка и общественной безопасности, плодотворную благотворительную деятельность и за иные особые заслуги перед городским округом Лотошино устанавливается порядок присвоения почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино»
Звание «Почетный житель городского округа Лотошино» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу, а также лицам занимающим государственные должности городского округа Лотошино.

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО»

Присвоение почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино» производится после обсуждения конкретного лица на заседании Совета депутатов. Решение принимается простым большинством голосов от присутствующих на заседании депутатов.
[bookmark: _GoBack]Ходатайство о присвоении почетного звания вносят коллективы организаций, всех видов собственности; органы местного самоуправления городского округа Лотошино;  Окружной Совет ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов.

Вопрос о рассмотрении представления кандидатур(ы) на присвоение Почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино» рассматривается на комиссии, утвержденной Главой городского округа Лотошино в течении одного месяца со дня поступления материалов и выносится на утверждение Совета депутатов городского округа Лотошино.
В случае отклонения представленной кандидатуры депутатами, повторное представление мажет быть рассмотрено не ранее чем через 1 год.
Лицам, имеющим судимость, не присваивают почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино».
Лицу, удостоенному почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино», выдается удостоверение, подписанное Главой городского округа Лотошино и заверенное гербовой печатью администрации городского округа Лотошино.
Вручение удостоверений производится Главой городского округа Лотошино в торжественной обстановке.
О вручении награды составляется протокол. В случае утраты удостоверения выдается соответствующий дубликат.
О присвоении звания информируется население через средства массовой информации.
Фамилии, имена и отчества лиц, удостоенных Почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино» вносятся в «Книгу Почетный житель городского округа Лотошино» в хронологическом порядке, вклеивается фотография и делается запись с описанием заслуг, за которые присвоено почетное звание.
«Книга почетный житель городского округа Лотошино» хранится в МКУ «Лотошинский историко-краеведческий музей».

3. ПРАВА И СОЦИАЛЬНЫЕ ГАРАНТИИ ЛИЦ, ОБЛАДАЮЩИХ СТАТУСОМ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО»
Лица, удостоенные почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино», приглашаются Советом депутатом и администрацией городского округа Лотошино на все мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям в жизни городского округа   Лотошино.
Лица, удостоенные Почетного звания, награждаются памятным подарком администрации городского округа Лотошино.
После смерти почетного жителя его именем может быть названа одна из улиц населенного пункта городского округа, связанная с жизнью или деятельностью гражданина.

4. ЛИШЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО»
Лишение почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино» может быть произведено решением Совета депутатов городского округа Лотошино по представлению Главы городского округа в случае вступления в законную силу обвинительного приговора в отношении лица, удостоенного почетного звания, а также поступков или действий, несовместимых с почетным званием.
	Лица, удостоенные ранее почетного звания «Почетный житель Лотошинского района», приравнивается по статусу к лицам, удостоенным почетного звания «Почетный житель городского округа Лотошино».